— 1 —

临沂市工商局
关于印发《全市工商系统整治合同格式条款

专项行动实施方案》的通知

各县、分局：

为进一步加强消费领域格式条款监督管理，纠正和查处侵害

消费者合法权益的格式条款违法行为，维护公平、健康的消费环

境，市局制定了《全市工商系统整治合同格式条款专项行动实施

方案》。现印发给你们，请结合本地实际，抓好贯彻执行。执行

中的问题和意见，请随时报告市局。

临沂市工商局

                                 2013 年 5 月 20 日

临工商办字﹝2013﹞81 号

临沂市工商行政管理局

— 2 —

全市工商系统整治消费领域合同格式条款专项
行动实施方案

为进一步规范我市消费领域中的格式条款，及时查处经营者

利用格式条款侵害消费者合法利益的违法行为, 切实保护消费

者合法权益，市局决定在全市开展整治消费领域合同格式条款专

项行动。为推动活动扎实开展，确保活动效果，特制定本实施方

案。

一、指导思想

按照深入贯彻落实科学发展观和构建和谐社会的要求，以关

注民生、服务大众、扩大内需、营造和谐消费环境为目的，以《合

同法》、《反不正当竞争法》、《消费者权益保护法》和《合同违法

行为监督处理办法》等法律、规章为依据，围绕消费者反映强烈

的热点问题，督促和引导经营者树立诚信守法经营理念，提高消

费者的维权意识，严厉查处利用合同格式条款侵害消费者合法权

益的“霸王条款”，着力构建长效监管机制，努力营造良好的市

场环境，促进全市经济持续快速健康发展。

二、 工作重点

（一）重点行业：本次整顿规范活动的重点行业是：电子产

品销售及售后服务、商品房销售（含二手房）、物流快递、通讯

服务、物业管理等 5 个社会关注度高、消费者反映问题比较集中

的行业。

— 3 —

（二）重点内容：整顿规范经营者利用合同格式条款免除自

身责任、加重消费者责任、排除消费者权利等三类违法行为（包

括具有合同性质的通知、声明、店堂告示、凭证、单据等）。

二、 工作步骤及时间安排

（一）第一阶段（4月底-5 月中旬）：动员部署，制定方案。

市局制定全市整治专项行动《实施方案》，指导全市工商系统开

展此次整治专项行动。各县分局要结合本地实际，在市局确定的

重点行业中，选取 1 个行业作为“突破口”，实行重点整治。要

制定详细的《实施方案》，明确工作任务、方法步骤、完成时限、

监督检查、绩效考核，确保专项行动取得实效。

（二）第二阶段（5月中旬-5 月底）：调研摸底，分析点评。

对专项行动确定的 5 个重点行业进行调研，摸清当地行业经营状

况，收集企业使用的格式条款合同，分行业进行梳理、归类和整

理，分析点评问题条款。要灵活运用行政告知、行政预警、行政

建议、责令整改、帮助制定合同文本等方式，督促和引导经营者

自查自纠，自觉进行整改。

（三）第三阶段（6 月初-11 月中旬）：查处案件，整体推进。

对消费者投诉较多的企业，要加大查处力度，对拒绝自查自纠、

拒绝整改的企业，要按照相关法律法规的规定，依法严厉查处。

通过查办一批有影响的案件，在社会上起到警示和教育的作用。

（四）第四阶段（11 月底-12 月中旬）：检查考核，总结表

彰。市局组织对专项行动进行绩效考核，表彰先进单位和先进个

— 4 —

人，评选优秀案例。各县分局要将本单位开展整治专项行动情况

进行总结并形成书面材料，于 11 月 10 日前上报市局公平交易局、

合同科。

四、工作要求

（一）提高认识，加强组织领导。经营者利用格式条款侵害

消费者权益是近年来一个比较突出的问题，不但损害了合同当事

人的利益，而且扰乱了市场经济秩序。各单位要充分认识开展此

项工作的重要意义，切实加强组织领导。市局成立了由局长任组

长，分管领导、公平交易主要负责同志任副组长，12315 申诉举

报中心、法制科、合同科、消保科、消协办等相关科室主要负责

人任成员的全市工商系统整治消费领域合同格式条款专项行动

领导小组。领导小组下设办公室，具体负责专项行动的组织协调

工作。各县分局也要成立相应的机构，具体负责本辖区整治合同

格式条款工作。系统各级要形成一把手负总责，分管领导靠前抓，

市局、县级局、工商所良性互动的工作格局。

（二）整合监管资源，强化执法办案。系统内各执法科室要

加强协调配合，整合监管职能，形成执法合力，严厉查处霸王条

款侵权行为。合同监管部门主要负责收集整理消费领域不公平格

式条款，依法查处消费领域格式条款违法行为，指导相关行业组

织规范本行业的合同行为;公平交易部门负责重大、疑难、复杂

案件的查办，要从维护市场公平交易、竞争秩序的角度出发，会

同合同监管部门确定辖区内重点查处的企业，对这些企业存在的

— 5 —

格式条款侵权行为进行集中查处，要查办一批典型性案件，用于

指导基层执法人员开展执法办案工作；12315 申诉举报中心负责

12315 申诉举报平台受理问题的解答、分流；法制部门负责提供

法律咨询、跟踪指导，确保办案质量; 消费者权益保护部门负责

对消费者申诉举报中涉及消费领域的“霸王条款”开展行政指导；

消协负责向社会广泛征集并依法点评不公平格式条款。

（三）加强沟通协调，营造良好工作氛围。要加强与行业主

管部门、行业协会、法律专家、法官及新闻媒体的沟通与协作，

设立格式条款评审机构，提高对合同格式条款违法行为定性的合

法性、合理性及科学性。要积极向当地党委、政府汇报，争取党

委、政府的大力支持。同时，要加强与电信、房产等行政部门的

沟通与联系，争取支持与配合。

（四）健全工作责任制，纳入绩效考核。要健全专项行动工

作责任制，完善工作调度制度，畅通信息交流渠道，加强对专项

行动的督促检查。市局建立整治消费领域合同格式条款专项行动

月调度制度，不定期通报全市工作进展情况，并纳入绩效考核。

各县分局要及时向市局报送有关工作情况，每一阶段结束后都要

及时报送阶段性工作小结。要综合运用绩效评估、典型示范、评

先创优等多种激励措施，对专项行动进行绩效考评，激发系统内

各级监管执法人员工作热情。

（五）抓住机遇，建立监管长效机制。各级工商机关要抓住

此次整治专项行动的大好时机，着力推进合同格式条款监管工作

— 6 —

常态化，将规范格式条款与打击合同欺诈、加强合同争议行政调

解等结合起来，全面推进合同监管履职到位。要积极促进行政指

导与行政执法的有机结合，全面推行行政指导，巩固专项行动成

果。

附件 1：全市工商系统整治消费领域合同格式条款专项行动

领导小组名单

附件 2：全市工商系统整治消费领域合同格式条款专项行动

月统计表

— 7 —

附件 1：

全市工商系统整治消费领域合同格式条款专项
行动领导小组名单

组  长：

姚  明  临沂市工商局党组书记、局长

副组长：

王加庆  临沂市工商局调研员

陈焕海  临沂市工商局公平交易局局长兼兰山分局党

组书记、局长

成  员：

于文良  临沂市工商局总经济师兼 12315 申诉举报中心主任

谢春峰  临沂市工商局法制科科长

侯  刚  临沂市工商局合同科科长

刘西冰  临沂市工商局消保科科长

胡尊峰  临沂市工商局公平交易局综合科副科长

刘伯才  临沂市工商局公平交易局副局长兼经检一科

科长

唐继平  临沂市工商局公平交易局经检二科科长

杨文全  山东省工商行政管理经济检查总队临沂支队三大队

副大队长

— 8 —

孔令坤  临沂市消协办副主任

领导小组下设办公室，具体负责专项行动日常工作。

主  任：陈焕海  临沂市工商局公平交易局局长兼兰山

分局党组书记、局长

副主任：侯  刚  临沂市工商局合同科科长

— 9 —

附件 2：

全市工商系统整治消费领域合同格式条款专项
行动月统计表

单位：                                   时间：    年  月  日

电子产品（户）

商品房销售（户）

物流快递（户）

通讯服务（户）

检查经营者情况

物业管理（户）

收集合同示范文本（份）
文本收集情况

发现问题格式条款（条）

下发责令改正通知书、行

政建议书（份）

指导整改情况

制定合同示范文本（份）

部门 立案 结案 罚没金额

公平交易局

合同监管科

其他执法科室

查办案件情况

基层工商所

注意：1、统计表中查办案件情况仅指一般程序案件。

      2、请各县分局每月 25 日将统计表报送市局公平交易局、合同科。